Celebrate) & frequentes, & sine morâ facite. Nam ista vis verbi est. Unde, *imperium celebre, & imperiū celebrare*, apud

D 5

Plaut.

Plaut Milite & Pseudolo. Et celebre auctore Nonio, non solum frequens, sed etiam *velox* significat.

Deum) Quem deum? An Bacchum? an Apollinem? An unam appellatione utrumque? Nam & Plato ipsum cum Musis Apollinem Liberi patris facit *συγχος* *ρευτηρ*: propter Musicæ & Poëtices originem. Immo, ut autor est Macrobius in Saturnalibus, Apollinem & Bacchum eundem esse antiqui Græcorum Theologi docuerunt. Nam in choro Bacchi Nymphis adiectæ sunt postea etiam Musæ: quod & hæc Bacchum aluisse crederentur. Vnde in Hymnis Orphei *Musarum præses Apollo celebratur* *Μουσῶν* *πρωτοβουλος, Βάκχιος*. Ita & Naiades, hic non male etiam Musas simpliciter acceperis: quomodo in Gallo Seruius.

Et tu sancta Pales) *Palem & Apollinem* cognomento *πόμπος* coniunxit noster etiam Eclogâ 5. Rectè autem hic pastorem etiam deam inuocat: quia *Culicis* historia pastoralis est, & in agro celebrata. Cæterum quod noster hic de Naiadum choreâ tangit, & rusticos deos illis adlociat; fecit idem & Ovidius, lib. VIII. *Metamorph. Fab. VIII.*

Nai-

*Naiades hæ fuerant: quæ cum bis quinq; iuven-
cos*

*Insula quin-
que Echinades*

*Maclassent, ruriq; deos ad sacra ve-
cissent;*

sc. Achelois.

*synemores nostri festas duxere choræas,
Et.*

Calpurnius:

Adfuerunt sicco Dryades pede, Naiades udo.

Ad quam ventura recurrit &c) Ait,
ad Palem pertinere agrestum bonam
fortem, hoc est, ut Scaliger explicat, co-
piam lactis: cum sit *ἰομια* & pastoralis
dea. Quem prouentum lactis *securum*
ab omni cura, dixit: quod sine culturâ ac
molestiâ illud percipiant pastores Cum
conrà agricolæ maximis sudoribus
terram subigant, ut ex eâ percipiant
fructus. Aut si hoc laxiùs capias de o-
mni agrorum prouentu, *Ventura* *lora ru-*
sticorum erit, quæ adhuc in votis est,
terræ scilicet *credita*.

Nam

Spes alit agricolæ. —

Sic Corn. Seuerus in Aetnâ:

Quam

Quam domitis nemo Cerecem iactaret in arvis,
 VENTVRIS quæ malas prohiberet frugibus
 herbas.

Atq; ita agricolas hîc curæ securos fecerit, ut infra pastores.

Curæ secûra.) quomodo Græcis
 γυμνασίων ἀγύμναστος; ἱερῶν ἀνιέραιστος.
 Staliger.

Tenes quæ Herbis saltûs.) Nam pas-
 bulo præsidet, & rei pecuariæ. Vnde
 3 Georg. ubi Poëta de utroq; scripturus
 est, Pales in primis invocatur cum Apol-
 line Nomio:

Te quoq;, magna Pales, & te memorande cane-
 mus.

Pastor ab Amphryso. —

Saltûs.) Saltum Gallus Ælius, libro
 secundo Significationum ita definit,
 auctore Festo: SALTUS est, ubi silvæ, &
 pastores sunt: quarum causa casæ quoq;. Var-
 ro lib. 4 de Linguâ Latinâ ita: Quos a-
 gros non colebant propter silvas, aut id genus,
 ubi pecus possit pasci, & possidebant: ab usu
 suo Saltûs nominantur. Hæc etiam Græci
 τὰ ἄλσεια καὶ νομάς, nostri Nemora. No-
 ster certè hîc utrumq; coniunxit, dum
 ait, — salius nemotum.

Saltus.

Iam

Iam qui ditissimi erant, suo pecori saltus hibernos & æstiuos habebant. Hinc 3. Georg. *æstiva Lycei*, pro pascuis, in quibus pecus æstivat: ut Turnebus exponit, lib. 12. c. 14. Aduersariorum.

Te Cultrice) Quid *cultrix* sit, iam ipse explicauit, quando dixit,

————— *iones quæ*

Herbiferes saltus &c,

Ergo *Cultrix*, hic est habitatrix, teste Scalligero. Et est Hellenismus: Tu sancta Pales, te *cultrice*. Ita legitur: Me consule prohibui: & talia, in primis apud Agellium. Possit & *Cultrix* accipi quasi, *Excultrix*, ornatrix saltuum nemorumq;.

Saltus feror inter & astra) Quid est? *ferror inter saltus & astra*. Interpretes mirabilia commentati sunt. Pompon. Lætus, Poëtam *astra* dixisse, ait, propter Phœbum, i. Solem. Sed quid est? *Cultrice Pale ferror inter Solem*. Ascensius etiam mirabilius ita: Ego feror inter saltus & astra, i. verfor in mediocri re, ut in mediâ regione aëris, existens inter cœlum & terram. Ego hanc sententiam esse suspicor. O Pales, tuo auspicio argumentum hoc ita pertractabo, ut in his siluis & Culice pastoritio immortalem nominis famam mihi inueniam; & posteris.

steritas, vel ob hoc carmen, quod alibi dicit,

— — — *Cælo me laudibus æquet.*

Vel simpliciter hoc senserit: O dea, te cultrice, duce & magistrâ, non verebor vagari inter vastissimos saltûs, & qui vel

*Saltûs Pireo-
nei:
Saltûs cer-
vorum.*

Rupis in abrupta scopulis (ut Poëta loquitur) cælum usque minantur. Nam & *Saltûs* ita sunt alicubi. Vnde apud Suetonium in Cæsare cap. 25. legimus *saltûs Pireneos*: & intelligimus montes Pireneos. apud Liviûm lib. 36. *saltum Graium*, i. alpes Graias, & loca prærupta. Ita Plinius lib. 8. cap. 32. *saltum cervorum* dicit, eorum lustrum intelligens & cubile quod in editis habere solent. Sed, ut ingenuè dicam, neutrum horûm valdè placet: nec tamen quid aliud dicam, inuenio. Ita & ego

— — — *Vagus saltûs feror inter & astra.*

Cui meritis oritur fiducia castris.)
i. Tu, ô Octavi, qui *belli clues*: ut Scaliger præscâ loquendi forma hoc exponit. Eâ autem formâ usus est & Plautus Am- phitruone act. 2. Scenâ 2.

— — — *id modo si mercedis*

DAVIS

P. V
mibi, n
i. in mili
hominum
bello. Salt
modicus. I
Terentio,
Plauti Cap
balo meritis
solemnes i
ret, i. mili
sub imperator
apud Suet
Item; Em
quæ tale
Castr
sensu: A
dibus cre
Allat
Q. d. Ta
celo: ut
4. in me
Tri
nij Con
Hinc Sc

Datur mihi, ut meus victor vir belli clueat.

i. in militia fortis & victor sermone hominum celebretur. Nam, *belli*, est, in *Domini belli-*
bello. Sallustius: *Animus belli ingens, domi* *què.*
modicus. Ita *domi* & *belli*, idem est, quod
 Terentio, *domi militi aq;*: De quo vide ad
 Plauti Captiu. act. 1: 1. Cæterum voca-
 bulo *meritis castris* forte an respexerit ad *Merere stia*
 solemnes illas in re tali locutiones: *Me* *pendia.*
tere, i. militare. ut apud Liuium: *triennio*
sub imperatore meruit. Et *merere stipendia*: ut
 apud Suetonium: *prima stipendia meruit.*
 Item; *Emerita stipendia*: *emeriti milites*, & si
 quæ tales.

Castris.) Alij legunt, *chartis*; hoc
 sensu: At tu, ô Octavi, cui meritis lau-
 dibus crescit nobis fiducia scribendi.

Allabere.) *Aeneid. XI.*

Labere, Nympha, polo.

Q. d. Tanquam Deus aliquis, *descende*
cælo: ut *Calliopen* Horatius, libr. 3. oda
4. in melos suum hortatur.

Triste Iouis Pœniq; c.) MS. Anto-
 nij Contij IC. habebat,

—— *Triste Iovis, ponitq;* *canit non*

Hinc Scaliger fecit:

Triste

Triste Iovis Pœniq; canit n.

Verum, cum sermo omnis de bello Gigantéo fit, & in eo cuncta gens deorum afflicta scribatur; male *Pœnum* minorum gentium hostem misceri Barthius censet. itaque emendat,

Triste Iovis Otiq; canit.

Cuius Oti infra etiam meminit versu 234. Et valde placet ingeniosissimi hominis coniectura. Possis tamen, si quid mutandum, paullo propius ad scripturam *Pœni*, fortassis legere etiam *Rhæci*, siue *Rhæsi*, cuius gigantis meminit noster 2. Georg. & Horatius lib 2. odâ 19. aut etiam *Cæi*, cuius itidem noster meminit 1 Georgicorum; manente eodem sensu, & numeris etiam firmioribus: Quanquam & sic illos cæsurae vinculum continet. Tamen Collega meus, Adamus T. Siberus opinatur, τὸ *Pœni* nomē hîc gigantis esse, Scaligero quàm nobis notioris. Ergò *triste Iovis bellum*, est illud Giganteum: cuius, præter cæteros, meminit Homerus Odyss λ. Horatius lib. 3. odâ 4. Noster 1. Georgicōw. Ovidius 5. Fastorum, & 1. Metamorph. Sect. 6. Omnium elegantissimè descripsit Cl. Claudianus.

Phleg

Phlegra Gig) Phlegra conjungatur
cum illis,

Triste Iovis ———

Nam in campis (ut quidam volunt)
Thessaliæ ad urbem Phlegram, quæ postea
Pallene dicta est, Gigantes cum dijs
confluxerunt. Phlegra autem tellus, pro
Phlegrea: quod Scaliger in Cirin annotat:
ut apud Horatium 4 odar. 4. *Metavum*
flumen; apud Agellium terra Gallia,
terra Umbria, terra Grævia. Vide & Notas
supra v. 4.

Sparsa est quo sanguine tellus.) Nam
postquam Gigantes fulmine Iovis, &
Deorum telis prostrati sunt.

*Perfusam multo natorum sanguine terram
Immadvisse ferunt, calidumq; animasse cruorem.
Et, ne nulla suæ stirpis monumenta manerent,
In faciem vertisse hominum. Sed & illa propago
Contemptrix superum, seveq; avidissima cædis,
Et violenta fuit. scires è sanguine natam.*

ut scripsit Ovidius. Itemque Seneca in
Hercule Furente, act. 2.

——— *post Phlegram impio*

sparfam cruore, postq; defensas deos.

Nec Centauros Lapithas, &c.) Pugnam,
aut Ianiam potius, olim inter Lapithas
& semihomines Centauros, in nuptijs
Pirithoi excitatam miris modis miri-

E

ficè

ficè descripsit Naso XII. Metamorph sect. V.

Compellit in enses.) Pro Lapithas in Centaurotum enses compulsos canit. ut in sequenti versu, *Oriens non urit Erichthonias arces*, pro, *Hæc pagina, sive liber, sive carmen, non canit; Orientem urere arces Erichthonias. Talia sunt: illa Bucolico I X. in Mœri:*

Quis caneret Nymphas? quis humum florentibus herbis

Spargeret? aut viridi fontes induceret umbrâ?

Pro, quis caneret humum florentibus herbis sparsam? aut quis caneret fontes inductos viridi umbrâ? Eclogâ VI.

Tum Phaetontidas musco circumdat amaro,
Id est, circumdatas narrat. Ita Horatius i. Sat. 10. De Cornelio Alpino Memnonis fabulam scribente:

*Turgidus Alpinus iugulat dum Memnona, dumq;
Depingit Rheni luteum caput, hæc ego ludo.*

Id est, dum Memnona fingit jugulatū. Martialis lib. 4. epigr 14. ad Sillium:

— qui
Fastus Hannibalis levesq; Pœnos

Magnis cedere cogis Africanis.

Id est, canis, & propè depingis, quem-
admo-

admo
Poët
Poët
runt
idem
ipfas
ta im
eas ip
qua
cis di
ram re
differ
span
V
mer
thor
ses i
mili
Oriens
Erich
theo
lo p
Q
Dici
Xer
urbe
Call
Pam

admodum cedere coacti sint. Merè enim Poeticam metonymiam, quae dicuntur Poëte *scilicet* id, quod *canunt factum*, inveniunt nomē apud Græcos. *ποιητής* enim idem est, ac Latine *factor*, id est, qui res ipsas facit & architectatur. Quod Poëta imitandis rebus tantum polleat, ut eas ipsas ante oculos ponere videatur, quæ virtus *ἔπειρα* vel *ἐπιείρα* Græcis dicitur, quasi dicas *Operationem ipsam rerum*. Quemadmodum copiosius differuit Laur. Ramirez de Prado Hispanus.

Vrit Erichthon. Oriens n.) Non memoratur Oriens urere arces Erichthonias. Xerxes autem Darij F. qui Persis imperabat, totius prope Orientis militem contra Græcos secum trahebat. Oriens igitur hic est, populi ex oriente. Et *Erichthoniae arces* sunt Athenæ, ab Erichtheo rege sic dictæ. Nollet in divino illo poemate Ciri,

— p p l o ,

Qualis Erichtheis olim portatur Athenis.

Dicitur autem; *Vritur ignibus arces* Quia Xerxes, quum Athenas venisset, incendit urbem civibus desertam: sub principe Calliâ: ut tradit Ctesias & Eusebius Pamphilus in *Ihesauro temporum*. Xerxes

E 2

autem

Xerxes est autem, qui hæc patravit, in sacris literis
Ahasverus, Ahasverus appellatur, & maritus habetur
 & **maritus Esteris**, iudicio Scaligeri in primis lib. 6.
Esteris. de Emendat. temp. & commentario in
 Euseb. item I. Drusij, Fr. Iunij, & alio-
 rum. Illudq; opiparum cōvivium, quo
 suos proceres post receptam Ægyptum,
 centum & octuaginta diebus excipit,
 initio libri Esteræ, fuit apparatus expe-
 ditionis hujus in Græciam. Oratio-
 nem Xerxis in consilio Principum
 super hâc re habitam vide mihi apud
 Herodotum in Polymniâ.